
 diário oficial Nº 34.640  77 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

HORA DE ABERTURA: 09h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte:0101.
Ordenador:Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 680548

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PE 010/2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais. Considerando, os termos do PAE 2021/57374 – FCP, 
cujo Objeto é a Contratação de pessoa jurídica especializada no forne-
cimento de peças de reposição para o projetor da marca Barco, modelo 
DP2K-20C, instalado na sala de projeção do Cine Líbero Luxardo. Resolve 
HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao PE 010/2021 – FCP, em favor 
da empresa: CN PLUS COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
06.091.618/0001-90 , com o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Guilherme Relvas D’ Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 680243

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 176/2021
PAE: 2021/687235
Objeto: PROJETO “CANTANDO NO RITMO DO PARÁ”, no qual os artistas: 
AFONSO CAPELLO, TEDDY MARKS, ADRIANA OLIVER, CHYCO SALLES, 
TONNY BRASIL, MARKINHO DURAN, TROPA DO FORRO, PEROLA NEGRA, 
BANDA LAMAZON, DANIEL DO ACORDEON, BANDA BREGA EPOQUE, GRU-
PO FUTOS DO PARÁ, TRIBO KAWAHIVA, BALE FOLCLORICO DA AMAZONIA, 
GRUPO UIRAPURU, se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de vídeos em 15/07/2021, das 09h às 23h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 269/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404958; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARASHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
35.234.544/0001-00
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 14/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 176/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 176/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 14/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 680130
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 177/2021
PAE: 2021/700926
Objeto: PROJETO “ARTE EM SONS”, no qual os artistas: CANTOR DIEGO 
ABREU, CANTOR BRUNO MESCOUTO, BANDA LOS BREGAS, CANTORA 
MICHELLY AMADOR, BANDA PANKADÃO DO FORRÓ, CANTORA KARINA 
BRITO, CANTOR CHIQUINHO DO ACORDEON E BENIGNA SAMSELSKI E 
BANDA, DUPLA LUCAS E IRON, BANDA BEIJO MOLHADO, CANTOR RAFA-
EL O PRÍNCIPE DO SAX, BANDA AÇAÍ LATINO, BANDA LIGA DO BREGA, 
que se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 
24/07/2021, das 09h00 às 20h, no Município de Ananindeua /PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 268/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00195; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARÁ PRIME PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ  
35.432.286/0001-69.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 14/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 177/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 177/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 14/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 680332

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 178/2021
PAE: 2021/ 701045
Objeto: PROJETO “REALIZAÇÃO DE MÚSICA NA REDE”, no qual os artis-
tas: CANTORA ELMA MAUÉS E BANDA, CANTORA LAYNA BELLINI, CANTO-
RA IZIS QUARESMA E BANDA, CANTOR DIEGO ABREU, CANTOR ADSON 
PARANHOS, CANTOR BRUNO MESCOUTO, BANDA FORRÓ TUDÃO, BANDA 
MEGA POP SHOW, BANDA THE BREGAS, BANDA BALADAMIX, BANDA AÇAÍ 
PIMENTA, BANDA BEIJO DELA, se apresentarão em formato digital – LIVE 
e gravações de vídeos em 24/07/2021, das 09h00 às 20h, no Município de 
Belém /PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 270/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEMG00194; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PARÁ PRIME PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ  
35.432.286/0001-69.
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 14/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 178/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 178/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 14/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 680590

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 74/2021/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Kleber Farias Forte, assistente de informática, ma-
trícula funcional nº 5909561/1, para assumir a função de fiscal do Con-
trato nº  01/2021, firmado com a empresa  TC Comércio de Serviços e 
Tecnologia EIRELLI, para prestação de serviços de locação de impresso-
ras; e a servidora Aline da Costa Moura, cargo gerente, matrícula    fun-
cional nº 5891122/3, para substituí-lo durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 30 de junho de 2021.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 680666

OUTRAS MATÉRIAS
.

Distrato do Termo de Compromisso nº. 106/2012 de Bolsa Profes-
sor Visitante
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e MANASSÉS COSTA MAL-
CHER (Distratado)
Motivo: Distrato a pedido a contar de 08.07.2021
Assinatura: 14.07.2021- Autorização: Processo: nº. 2021/751450
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 680587

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 470 de 12 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/696489/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que por 
motivo de alteração na agenda do governo foi necessário permanecer por 
mais um dia 02/07/2021 no município de Ourilândia do Norte.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Suely das Graças Ferreira Neves de Lima
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício


